
 

1 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 035/2016. 
 

Tornar Pública a Concessão de Licença para Aprimoramento Profissional 
 
O PREFEITO DE BARREIRAS, ANTONIO HENRIQUE DE SOUZA MOREIRA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na manifestação do Secretário Municipal de Saúde e da Procuradoria Geral do 
Município, 
 
CONSIDERANDO ainda, a previsão contida no art. 30 da Lei Municipal nº 762/2007. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Remunerada para Aprimoramento Profissional à Servidora MADALENA DE 
SOUZA MATOS TORRES, CPF 884.609.595-20, MATRÍCULA 2.505. 

Parágrafo único – A Licença concedida tem início em 26 de Dezembro de 2016 e termina em 26 de 
Dezembro de 2019. 

Art. 2º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista nos arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do 
Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito - em 15 de Dezembro de 2016 

 
 

Antonio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito de Barreiras – 

 

PORTARIA Nº. 036/2016. 
Tornar Pública a Concessão de Licença para Aprimoramento Profissional 
 
O PREFEITO DE BARREIRAS, ANTONIO HENRIQUE DE SOUZA MOREIRA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na manifestação do Secretário Municipal de Educação e da Procuradoria Geral do 
Município, 
 
CONSIDERANDO a previsão legal contida no art. 62 da Lei Municipal nº 767/2007; 
CONSIDERANDO ainda, a previsão contida no art. 30, § 1º da Lei Municipal nº 762/2007. 
 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Remunerada para Aprimoramento Profissional à Servidora CLEONICE 
FERREIRA DOS SANTOS, CPF 619.370.615-15, MATRÍCULA 4.853. 

 

 

 

 

 

Parágrafo único – A Licença concedida teve início em 03 de Novembro de 2016 e termina em 30 de Abril 
de 2018. 

Art. 2º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista nos arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do 
Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito - em 15 de Dezembro de 2016 

 
 

Antonio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito de Barreiras – 

 

DECRETO Nº 715/2016 

Concede Licença para Exploração do Serviço de Transporte de Passageiros por Táxi no Município de 

Barreiras-BA, nos termos da Lei Municipal nº 784/2007, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 70 e 71, e conforme o art. 28, todos da Lei Orgânica do Município de 
Barreiras/BA, e, 
 

 
Considerando o artigo 2º da Lei Municipal nº 784/2007, que estabelece o número máximo de táxis 
licenciados em operação de 149 (cento e quarenta e nove), até que o município ultrapasse a marca de 
150.000(cento e cinquenta mil) habitantes; 
 
Considerando que § 2º da Lei Municipal nº 784/2007, determina que o número de novos licenciamentos de 
táxis será determinado apenas em decorrência do aumento populacional, desde que não ultrapasse01 (um) 
veículo por 1000 (mil) habitantes; 
 
Considerando que segundo dados oficiais do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, 
extraídos do sítio eletrônico (http://cod.ibge.gov.br/233QD), a população da cidade de Barreiras-BA, 
atualmente encontra-se em 153.918 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e dezoito) pessoas; 
 
Considerando que atualmente existem 152 (cento e cinquenta e dois) alvarás de licença concedidos para 
exploração do transporte de passageiros por táxi em nosso Município, número este inferior ao limite 
estabelecido pelo § 2º, art. 2º da Lei Municipal nº 784/2007; 
 
Considerando por fim, a necessidade de a Administração Pública possibilitar a adequação e ampliação da 
oferta do serviço de transporte de passageiros de acordo com a realidade atual de nosso município, dentro 
dos limites legais estabelecidos pela Lei Municipal nº 784/2007, 
 
 

http://cod.ibge.gov.br/233QD


 

2 
 

 
 
 
 
 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica concedido a Licença para Exploração do Serviço de Transporte de Passageiros por Táxi, no 
Município de Barreiras, em favor do Sr. JOEL SILVA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 244.247.225-20. 

Art. 2º - Fica determinada a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transportes, que adote os 
procedimentos e atos administrativos para a emissão do Alvará de Táxi, bem como adote todos os atos de 
fiscalização pertinente à atividade de transporte individual de passageiros. 

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO - Em 15 de dezembro de 2016 

 
 

Antonio Henrique de Souza Moreira 
 

Prefeito de Barreiras 
 
 
 

Decreto nº 716/2016 

Homologa o Resultado Final das Eleições de Servidores do Magistério Público Municipal para 
provimento e exercício dos cargos de Diretores e Vice-Diretores das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino convocadas pelo Decreto n°491/2016 e dá outras providências.  

CONSIDERANDO, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional- LDB sob n°9.394 de 20 de dezembro 
de 1995 que estabelece como princípio a gestão democrática do ensino público; 

CONSIDERANDO, a Lei n°767/07 de 24 de Julho de 2007, que Reformula o Estatuto do Magistério Público 
Municipal de Barreiras; 

CONSIDERANDO, a Regulamentação da Lei Municipal n°767/07 que dispõe sobre a eleição e designação 
de servidores para o exercício de direção das escolas da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO, o Decreto n°491/2016 que convoca as eleições de servidores para exercício dos cargos 

de Direção das Escolas da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO, o compromisso da Gestão Municipal com a democratização da escola pública e a 

qualidade da educação;  

CONSIDERANDO, que os professores e especialistas em educação candidatos a diretores e vice-diretores 

das escolas da rede, participaram com assiduidade do Curso de Formação mediado por Profissionais de 

várias instituições a exemplo da UNEB, IFBA e UFOB. 

 

 

 

CONSIDERANDO, que os professores e especialistas em educação candidatos a diretores e vice-diretores 

das escolas da rede tenha alcançado  aproveitamento satisfatório na avaliação escrita e na construção do 

Plano de Gestão. 

CONSIDERANDO, o Edital/SME n°002 de 12 de Outubro de 2016 que normatiza regras relativas à eleição 

de servidores para o exercício dos cargos de Direção das Escolas da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO, a participação efetiva do Sindicato de Professores, Professoras e Especialistas em 

Educação da Rede Pública de Ensino do Município de Barreiras- Bahia- SINPROFE; 

CONSIDERANDO, o Decreto n°606/2016 que constitui e nomeia os membros da Comissão Seletiva Central 

que coordenará as Eleições de servidores para o exercício dos cargos de Diretores e Vice-Diretores das 

Escolas da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO, a legalidade e a transparência que nortearam todo o processo para eleição de Diretores 

e Vice-Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, publicados no link Eleições de Diretores e Vice-

Diretores da Rede Municipal de Educação no site eletrônico: www.barreiras.ba.gov.br e a devida publicação 

no Diário Oficial do Município;  

CONSIDERANDO, os prazos previstos no Edital/SME Nº002/2016 para  interposições de Recursos e 

assegurados os direitos e garantias individuais e coletivas a todos os servidores candidatos para o exercício 

dos cargos de diretores e vice-diretores das escolas da rede municipal de ensino;   

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Homologado o Resultado Final (ANEXO 1) das Eleições de Servidores do Magistério 
Público Municipal para provimento e exercício dos cargos de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, cumpridas todas as etapas previstas no Edital SME-002/2016, de 11 de 
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 12 de Outubro de 2016 , devidamente validado pela 
Comissão Seletiva Central, referendado pelo Secretário Municipal de Educação.  

 Art. 2º - Fica assegurada a nomeação e posse dos eleitos para o mandato de 02 (dois anos) a contar 

de 30 de dezembro de 2016, data da nomeação e posse. 

Gabinete do Prefeito, em Barreiras 20 de Dezembro de 2016. 

Antonio Henrique de Souza Moreira  
 

Prefeito de Barreiras 

http://www.barreiras.ba.gov.br/


 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


